Els qui no tenen cap rêmora a acusar sols i exclusivament els sicilians, esplaïant-se en les crueltats per aquests comesos, són els aliats més propers de Carles, com emergeix, per exemple, en el relat dels fets present a la butlla papal de condemna a la intervenció de Pere II (*Registres* 276) del 18 de novembre de 1282:

Et qui eidem regi Sicilie ad fidelitatis debitum tenebantur rebellionis spiritum infideliter assumentes, non solum hostilia sed tyrampnica patrauerunt. Sicut enim gravis clamat infamia, processit adeo Panormitana civitas et civium presumptuosa rebellio, quod rebellandi audatia et iurium intervensione regalium sui que quantum in eis fuit abjectione dominii non contenta, ferine immanitatis dexteris ad crudelitates inauditas exposuit dum eorum exitiales iniquitas non solum quos ex devotis regis ipsius concepta potuit preoccupare nequitia sine sexus etatisve delectu inhumane cecidit, verum etiam partus quos adhuc viscerum partionem claustra materna celabant, illis seve desectis sic precipiti festinatione produxit in lucem, quod eis nimis proculdubio innaturaliter lucis usum, antequam concederetur natura, subtraxit, ipsis adeo prematura et impiissima cede cedis quod ortus eorum principia vite pervenit occasus.

I també al més breu relat de Guillaume de Nangis, que coincideix amb Villani en acusar remotament el diable dels fets, i amb el de la butlla papal en destacar les atrocitats comeses pels revoltosos contra les dones «collaboracionistes» i els seus infants:⁴⁵⁴

Sed totius boni impeditor diabolus currens ad sua arma vetustissima, per quae privavit hominem paradisi, ita commovit Siculos hortatu et consilio reginae Constantiae Petri Aragoniae uxoris, quod statim de Aragonia reversis ipsorum nunciis tyrannidem arriperent contra gentem regis Karoli Gallicanam. Nam succensi rabie Panormitani et Messanenses rebellionis spiritum assumentes, Gallicos omnes, qui infra Siciliam morabantur, tam

dar i, pel fet que «la gente era tenera» comença la lluita, a la qual en un primer moment «il peggiore n'ebbono quegli di Palermo», així que tothom es retira i corre a armar-se i, al crit de «Muoiانو i Franceschi!», comença la matança «sanza misericordia niuna» (VIII lxi).

454. I de les notícies que són fonts de la butlla ha de dependre igualment Saba Malaspina, que també narra les atrocitats dels sicilians: «sine trucidant immaniter pietate. Non parcunt sexui vel etati, sed matres cum infantibus vagientibus lacerant, alios inter crepundia vocum partus opprimunt et occidunt aliosque inter maternas ulnas fuga cepta diripiunt et eorum frustatim membra discernunt. Quamplures intempestive maternis apertis uteris et visceribus laniatis educunt in divum, quos adhuc tamquam maternorum viscerum portionem luce carentes ortu privant et luce futura. Non solum ad hec in mulieres Gallicas taliter sevit Panormitana feritas, sed Gallicorum conceptus, quos alvus mulieris Latine infra viscerum claustrum celabat, crudeli rimatur gladio, quo periit simul concipiens et conceptus» (VIII 5).